. . . *Cent. eryngioides* (*Carduus 158.*) .

Datisca cannabina (*Canapis lutea 295 — 301.*) .

. . . *Ephedra fragilis* (*Equisetum montanum creti-*

cum 140.) . . . *Pteris longifolia* (*Phyllitis 66.*) .

Plura etiam insunt huic operi nondum satis de-

terminata.

Cum Prospero Alpino iungendus est Honorius
BELLUS Vicentinus, medicus Cydonia-Cretensis,
qui Belonium et Alpinum imitans, plantas Grae-
ciae studiose examinavit. Epistolae ipsius ad Clu-
fium datae (*Clus. hist. 2, p. 299 — 314.*) verfan-
tut maxime in ventilandis Belonii et Alpini expo-
sitionibus: scriptae autem sunt ab anno inde 1594.
Explicat Echinopoda, Baobab, Asclepiada proce-
ram, Sopheram, Cytisum veterum, Stachyn spi-
nosam (*Gaiderothymo*), Scandicem australem
(*Zilimonida*), Scutellariam peregrinam (*Scordo-*
tin Plinii 2.), Abrum etc.

Ex eiusdem Belli literis Pona expositiones non
paucas montis Baldi historiae inseruit: e. g. de Stä-
helina Chamaepeuce (*Stoebe capitata*), de Cicho-
rio spinoso, de Loto eduli (*legazionis*), de Phyteu-

mate pinnato (*Petromarulo*), de Verbasco spinoso
(*Galascivida*), de Satureia spinosa, Teucrio bre-
vifolio (*Polium erectum creticum*) etc.

CAP. V.

INSTAURATIO, COLLECTIO ET DISPO-
SITIO INVENTORUM.

Expositio veterum critica, hortorum cultura
et itinera botanica thesaurum rei herbariae satis am-
plum aperuerunt. Inventa vero colligenda, com-
paranda cum cognitis et ventilanda erant: necessi-
tas etiam urgebat tot varias res in ordinem quem-
dam disponere, ac, ni sistema conderetur, spe-
ciem quamdam dispositionis melioris introducere.

Id consilium primus, ni fallor, Conradus GES-
NERUS cepit, vir omni literarum genere cumula-
tissimus, atque tum animi dotibus praeclaris tum
incredibili plantarum amore insignis. Humili loco
Tiguri 1516. natus, patre pellione in bello civili
occiso, victum tenuissimum quaerere in puerorum
institutione debuit. Immaturo etiam matrimonio
magis depressus, adiit tamen Galliam meridiona-
lem, Argentoratum, Laufannam et Basileam, ubi
demum summos in arte medica honores adeptus,
patriae postea inserviit, alpes Helvetiae, maxime
montem Septimum et Pilati, et Vallem Telliuam,

Io. Bauhino comite, percucurrit, hortum proprium coluit, veterum monumenta diligentissime emendavit, plantarum vires experimentis in se ipso, temere saepius, institutis investigavit, pictorem aluit, qui plusquam MD icones nitidissimas et exactissimas, ad opus insigne, historiam plantarum, pararet, artem medicam ipse exercuit, eamque laboriosam vitam ad annum 1565. usque produxit, ubi peste ereptus est *).

E tantis tanti viri meritis, quae Hallerus civis ipsius et Schmidelius uberrime exposuerunt, memoranda praecipue est ipsius perspicacia, quae facile vidit, e feminibus, fructibus et floribus plantarum potius quam e foliis naturas stirpium et cognationes apparere. Unde monuit amicum Theod. Zwingerum (*epist. ed. Wolf. f. 113. a.*) semina et fructus plantarum delineari debere. His enim notis facile deprehendi, Staphidem agriam et Consolidam regiam Aconito συμφύλως εἶναι βοτάνας. Ita etiam ad Ad. Occonem (*f. 65. b.*) scribit, cognitionem plantarum e feminibus praeprimis derivandam esse. Eo etiam nomine icones Gesneriae prioribus omnino multo praestantiores sunt, quod partes essentiales exprimunt.

Novas complures species detexit, tum alpinas,

* Uberrime de vita Gesneri commentatus est C. C. Schmidelius in *praef. ad opp. Gesneri.*

quas ipse vel invenerat vel amici, Aretius Bernensis, Vollatus, Zwingerus et alii miserant, tum exoticas, in horto suo cultas aut ab amicis exteris cum ipso communicatas. Plerasque diligentissime pictas cum descriptione reliquit Casp. Wolfio, qui *πατρικεστιν* cum specimine iconum, Simleri vitae Gesneri adiectam (Tigur. 1566. 4.) edidit. At promissis Wolfius morbis vexatus non stetit, vendidit thesauros Gesnerianos Ioach. Camerario (pretio 150 flor.), qui iis ad epitomen Matthioli edendam usus est, ut, quaenam verae sint Gesneriana*e* icones, haud facile determinari possit. Cefferunt aliae icones Trewio, a quo acceptas C. C. Schmiedelius titulo „Operum botanicorum“ tom. 1. 2. Norib. 1754. 1771. fol. numero 72 vel aeri vel ligno incisis partim etiam coloratis edidit.

Coram est „Historia plantarum C. Gesneri, Parif. 1541. 16.“ juvenile opus, e veteribus conscriptum, nil peculiare aut novum continens. Multo utilior est „Moutis Fracti s. Pilati historia,“ quam Scheuchzerus in *hist. nat. Helvet.*, Tigur. 1716. recudi curavit. Ad Tragi etiam historiam et ad Valer. Cordi opuscula adnotationes et addimenta iunxit, praecipue celeberrimum tractatum „de hortis Germaniae,“ ubi plures novas plantas recenset. Insunt eae etiam epistolis, tum iis, quas Wolfus Tiguri 1577. 4., tum quas Bauhinus Basili-

390 LIB. IV. CAP. V. INSTAURATIO

1591. 8. edidit, tum etiam libro quarto epistolarum, Wittebergae 1584. 4. impresso.

Ut pauca tantummodo e tot divitiis clarissimi viri adducam, Cannam indicam (*epist. Wolf. f. 52. b.*) fere primus habet. Passe occurunt praeterea:

Salvia ceratophylla (*tab. lign. 12. f. 104.*),
calycina Sibth. fl. graec. 16. (*tab. lign. 12. f. 105.*).